
たくさんのボランティアをありがとうございました（9月からの活動） 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

庄瀬小学校ボランティア通信 
広報紙  第 ２５ 号 

発行日：20２２年 ３月１４日 

発行：庄瀬小庄瀬っ子応援隊本部 

●地域と学校パートナーシップ事業  ●連絡先／庄瀬小学校 ℡ 025－372-2909  

●地域教育ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ ℡ ０８０－２０６３－８８０７ 

花倶楽部の花壇 今年は『庄』 ４・５年生の稲刈り 文化祭でのもち米販売 

保全会との全校さつまいも掘り 持久走記録会 

1年生さつまいも栽培 2年生町探検 

収穫を喜び感謝する会の来校者 

7段飾りのお雛様 

1年生球根植え 

除雪ボランティア 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動をふりかえって 

 地域の皆様やボランティアの方々には、出前授業や見学・体験といった活動を通して、子どもたちの

疑問や思いに応えていただきました。実際に目で見たり体験したりすること、従事されている方から直

接話を伺うことで、子どもたちは「庄瀬ってすごいな。」「庄瀬が大好き。」という気持ちを一層感じる

ことができたようです。 

 お忙しい中子どもたちに貴重な学習の機会を提供してくださり、本当にありがとうございました。 

                                                      3年生担任 坂田知哉 

「じいさん、ばあさんの出番です！」 

 お孫さん（中 1生）が小学校 1年時からボランティアに参加しているという吉澤吉郎さん（庄瀬 1）にお

話をうかがいました。 

仕事がある両親に代わって、「ジジが出るしかね～か？！」とプール 

清掃ボランティアに参加したのがきっかけで、以後、農作業の手が空け 

ば参加しているとのことです。長年続く理由を伺うと、「他の参加者と 

会話したり触れ合ったりすることが楽しいし、学校で活動する孫や他の 

児童の成長ぶりを見ることができるし、それに終わってから、みんなで 

飲む酒がうまいからかね～（笑）」と嬉しそうでした。昨秋は、ご夫婦で 

梨の収穫体験学習を受け入れていただきました。これからも可能な限り 

参加したいと頼もしいお言葉を頂戴しました。ありがとうございました。 

そうです。これからは特に、「じいさん、ばあさんの出番です。」 多くのみなさんの出番をお待ちしてお

ります。                                        田中（美）  

 

お礼のひとこと 

あっという間の 8 年半であり、長かったような 8 年半でした。楽しい時間を過ごす事が出来たのも

ボランティアの皆さんが『地域で子どもを育てるんだ』という意識のもとで応援してくださっているお

陰です。 

この度、コーディネーターとしては卒業ですがこれからも何かの形で子どもたちと関わっていけたら

と願っています。長い間支えてくださってありがとうございました。 

庄瀬小学校 地域教育コーディネーター 西山久子 

 

コロナ禍ではありましたが、今年度もたくさんのボランティアをありがとうございました。これからも庄瀬

の子どもたちの活動の応援をよろしくお願いします。              （コーディネーター 一同）                                                                                                                        

3年生の校外学習 

ブドウ収穫体験           ナシ収穫体験          切り花作業見学 


